Копия 

УИД 66RS№-89

Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Тавдинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чеблуковой М.В., 

при ведении протокола судебного заседания: секретарем ФИО4, 

с участием: государственного обвинителя помощника Тавдинского городского прокурора ФИО6,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Гузеево, 

<

адрес>, состоящего в браке, работающего ИП ФИО5 разнорабочим, ранее судимого 

ДД.ММ.ГГГГ ИТавдинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 является родителем несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении серии П-ФР № от ДД.ММ.ГГГГ и несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении серии П-ФР № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Нижнетавдинского районного суда Тюменской облает по гражданскому делу №-х 15/2018 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, обязан ежемесячно, к уплате алиментов на содержание малолетних детей — ФИО1, и ФИО2 в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода, до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ во исполнение названного решения судебным приставом-исполнителем Нижнетавдикского РОСП УФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов. С постановлением о возбуждении исполнительного производство ФИО3 ознакомлен лично ДД.ММ.ГГГГ.

В сентябре, октябре, ноябре и декабре 2023 года ФИО3 суммы ежемесячных платежей по алиментам не уплатил. Постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, д. Гузеево, 

<

адрес>, являясь трудоспособным и имея реальную возможность выплачивать алименты, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 без уважительных причин умышленно в течение более двух месяцев подряд со дня возбуждения исполнительного производства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не внес алиментный платеж за сентябрь 2023 года в сумме 17 730 рублей 50 копеек, в течение более двух месяцев подряд со дня возбуждения исполнительного производства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не внес алиментный платеж за октябрь 2023 года в сумме 18 457 рублей 50 копеек, в течение более двух месяцев подряд со дня возбуждения исполнительного производства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не внес алиментный платеж за ноябрь 2023 года в сумме 18 345 рублей 75 копеек, в течение двух месяцев подряд со дня возбуждения исполнительного производства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не внес алиментный платеж за декабрь 2023 года в сумме 8 345 рублей 75 копеек. За это постановлением мирового судьи судебного участка № Тавдинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство №-ИП по отбытию назначенного административного

наказания. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство по отбытию назначенного административного наказания окончено. В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения ФИО3 считается подвергнутым указанному административному наказанию по ДД.ММ.ГГГГ.

В апреле, мае, июне и июле 2024 года ФИО3 вновь не уплатил суммы ежемесячных платежей по алиментам. Подвергнутый административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, д. Гузеево, 

<

адрес>, являясь трудоспособным и имея реальную возможность выплачивать алименты, в нарушение решения Нижнетавдинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 без уважительных причин умышленно в течение более двух месяцев подряд со дня возбуждения исполнительного производства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не внес алиментный платеж за апрель 2024 года в сумме 27 958 рублей 33 копейки; в течение более двух месяцев подряд со дня возбуждения исполнительного производства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не внес алиментный платеж за май 2024 года в сумме 28 794 рубля 67 копеек; в течение более двух месяцев подряд со дня возбуждения исполнительного производства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не внес алиментный платеж за июнь 2024 года в сумме 29 715 рублей 00 копеек; в течение двух месяцев подряд со дня возбуждения исполнительного производства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не внес алиментный платеж за июль 2024 года в сумме 28 339 рублей. Неуплата ФИО3 алиментов за апрель, май, июнь и июль 2024 года в течение более двух месяцев подряд установлена дознавателем Тавдинского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> и отражена в постановлении о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ.

Размер алиментов, подлежащих уплате в апреле, мае, июне и июле 2024 года, и невыплаченных ФИО3 в течение более двух месяцев подряд, составляет 114 807 рублей 00 копеек.

Общий размер задолженности ФИО3 по алиментам в рамках исполнительного производства №-ИП по исполнению решения Нижнетавдинского районного суда 

<

адрес> по гражданскому делу в 2-115/2018 от ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 651 534 рубля 31 копейка.

В судебном заседании ФИО3 вину признал в полном объеме, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. Указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом. Существо особого порядка судебного разбирательства, его материально-правовые и процессуальные последствия понятны. 

Защитник адвокат ФИО10 ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения поддержала. 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших в письменном заявлении просила рассмотреть дело в её отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель ФИО6 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Учитывая, что ФИО3 с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает одного года лишения свободы, судом принято решение в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации об особом порядке постановления приговора, без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые сомнения у суда не вызывают.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает личность виновного ФИО3, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, что следует из рапорта участкового уполномоченного полиции, его семейное положение, состояние здоровья, материальное положение семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, поведения в период следствия и суда, отношение к совершенному преступлению, суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ, в том числе с учетом требования ч. 1 ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации о невозможности назначения наказания в виде лишения свободы. ФИО3 не страдает заболеваниями, которые бы могли препятствовать исполнению указанного наказания, ограничения при которых исправительные работы не назначаются, предусмотренные ч. 5 ст. 50 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлены. Суд также приходит к выводу, что наказание в виде исправительных работ, сможет обеспечить достижение целей наказания и будет эффективно влиять на исправление осужденного, а так же позволит иметь средства на уплату алиментов и личные нужды. 

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, о назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, применении ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении, суд не находит. 

Руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев, производить удержания из заработной платы осужденного в доход государства в размере пяти процентов. 

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором от ДД.ММ.ГГГГ по совокупности преступлений окончательно назначить наказание ФИО3 в виде исправительных работ на срок девять месяцев. Производить удержания из заработной платы осужденного в доход государства в размере пяти процентов.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 наказание, отбытое по приговору Тавдинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Тавдинский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись судья М.В. Чеблукова 

гражданин

гражданин

гражданин

гражданин 

гражданин

гражданин 

гражданин